¹⁸ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In III Met.*, lect. 8, n. 426: “Et dicit quod sequis velit speculari naturam, idest deffinitionem indicantem essentiam aliorum corporum a corporibus naturalibus (...), oportet considerare ex quibus partibus componitur et modum compositionis earum, et sic cognoscat naturam (...)”; *De Pot.* q. 9, a. 1, con: “...definitio indicans quid est res, unde ipsa natura communis, essentia vel quidditas dicitur”.

¹⁹ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De ent. et ess.* c. 2, n. 7: “materia non quolibet modo accepta est individuationis principium sed solum materia signata (...) Haec autem materia in definitione hominis, in quantum est homo, non ponitur, sed poneretur in definitione Socratis, si Socrates definitionem haberet. In definitione autem hominis ponitur materia non signata; non enim in definitione hominis ponitur hoc os et haec caro, sed os et caro absolute, quae sunt materia hominis non signata”; *Sum. Theo.* I, q. 85, a. 1, ad. 2.

²⁰ Cfr. DOMINGO SOTO, *Commentaria. Liber Praedicab. De Universal.* Q. 3, pág. 39, 2E: “sicut natura per contractionem in hac materia, et sub his conditionibus singularibus, determinatur et individuat; ita per oppositam abstractionem sit actu indeterminata, et per consequens universalis”.

²¹ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De nat. mat.*, c. 4, n. 385; *Sum. Theo.* I, q. 29, a. 2, ad. 3: “essentia proprie est id quod significatur per definitionem. Definitio autem complectitur principia speciei, non autem principia individualia. Unde in rebus compositis ex materia et forma, essentia significat non solum formam nec solum materiam, sed compositum ex materia et forma communi, prout sunt principia speciei”.

²² Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.* I-II, q. 29, a. 6, con. En Tomás de Aquino, al contrario de San Buenaventura, no son lo mismo *materia communis* y *materia individualis*: *De ent. et ess.* c. 2, n. 7. A causa de su hilemorfismo universal, San Buenaventura no pudo entender que la materia que individúa no es la *communis*. Por esse motivo, él opina que es difícil que la materia individúe la naturaleza: Cfr. SAN BUENAVENTURA, *In II Sent.* 3, 1, 2, 3, con: “Quomodo materia, quae omnibus est communis, erit principale principium et causa individuationis et causa distinctionis, valde difficile est videre”.

²³ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In VII Met.*, lect. 13, n.1574.

por esa razón, la esencia o naturaleza específica se dice comúnmente de muchos²⁴.

La naturaleza abstracta es universal, pero si el universal no es algo que subsiste realmente fuera de la mente, según su propio estatuto ontológico universal²⁵, porque no existe sino en el singular²⁶, la naturaleza dicha específica es la misma naturaleza individual considerada según aquello que es común a sí y a muchos otros²⁷. Respecto de lo anterior, las palabras de Capreolo confirman que la naturaleza específica no posee comunicabilidad actual ni en el intelecto ni en el individuo²⁸. Ahora bien, son dos las razones por las que la naturaleza considerada por el Aquinate es la abstraída en el intelecto: (a) porque la naturaleza considerada por el intelecto es la que significa, en la definición, la naturaleza específica de algo, en cuanto que es común de muchos; (b) porque la naturaleza específica, según esta consideración, no

²⁴ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.*, I, q. 85, a. 3, ad. 1: “universale duplex potest considerari: uno modo, secundum quod natura universalis consideratur simul cum intentione universalitatis (...) ut scilicet unum et idem habeat habitudinem ad multa”.

²⁵ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In I Periherm.*, lec. 10, n. 120: “universale non est aliquid eztra re existens”; *In XII Met.*, lect. 4, n. 2482. Sobre eso véase también en: OWENS, J. “Thomistic Common Nature and Platonic Idea”, *Mediaeval Studies*, 21 (1959), págs. 211-223.

²⁶ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In I Periherm.*, lec. 10, n. 120. No deja ser de interesante notar que el gran polemista Siger de Brabante, expone de un modo muy claro esta doctrina. Según nuestro filósofo, no conviene poner el género y las especies separadas de las cosas particulares subsistentes, porque lo que subsiste por sí y que no se predica de muchos es el individuo: Cfr. SIGER DE BRABANTE, *Quaest. super librum de causis*, q. 14, pág. 73, n. 37-38: “Dicendum est quod non contingit ponere genera et species rerum separata a suis particularibus per se subsistentia”; *Idem*, pág. 72, n. 26-31: “Per se subsistens de per se subsistente alio non praedicatur nec de pluribus etiam, cum sit individuum. Si igitur universale est separatum per se subsistens, de individuo supposito per se subsistente non praedicatur nec de multis praedicabile erit”. Y resume de un modo muy claro su opinión diciendo: *Idem*, pág. 73, n. 51-52. “Homo enim non est sine carnibus et ossibus individualiter existentibus”.

²⁷ Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In I Periherm.*, lec. 10, n. 121: “In qualibet autem re singulari est considerare aliquid quod est proprium illi rei, in quantum est haec res, sicut Socrati vel Platoni in quantum est hic homo: et aliquid est considerare in ea, in quo convenit cum aliis quibusdam rebus, sicut Socrates est animal, aut homo, aut rationalis, aut risibilis, aut albus. Quando igitur res denominatur ab eo quod convenit illi soli rei in quantum est haec res, huiusmodi nomen dicitur significare aliquid singulare; quando autem denominatur res eo quod est commune sibi et multis aliis, nomen huiusmodi dicitur significare universale, quia scilicet nomen significat naturam sive dispositionem aliquam, quae est communis multis”.

²⁸ Cfr. JUAN CAPREOLO, *Defensiones Theologiae Divi Thomae Aquinatis*. III. dist. 3, q. 1, art. 3, pág. 241, contra ad aliud argumentum Durandi, col. B: “natura specifica nullam communitatem actualem habet extra intellectum, nec in suo individuo; et tamen in individuo, et non alibi, fit additio principii individuantis. Communitas autem talis naturae est in intellectu, ubi tamen abstracta est ab individuantibus (...) natura extra intellectum, et in individuo existens, est communis in potentia vel aptitudine. Nec ex hoc sequitur quin principium individuationis stet cum tali communitate potenciali vel aptitudinali; quia albedo stat cum potentia ad nigredinem (...) quia natura specifica simul est communis et individua, secundum diversa esse et diversas considerationes”.